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استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی

شک در محدوده نجاست
س( اگر بدانیم چیزی نجس اســت، اما ندانیم کدام 

قسمت، چه حکمی دارد؟
ج( برای تطهیر آن باید تمام قسمت هایی که احتمال می رود 
که نجاســت در آن قسمت باشد را تطهیر کرد. البته تا تطهیر 
نشــده هم اگر چیز تری با بعضی از قســمت های آن برخورد 

کند، نجس نمی شود.
جایزه پیش بینی نتیجه مسابقات

س( پیش بینی نتیجه مســابقات و قرعه کشی بین 
کسانی که درست پیش بینی کرده اند و جایزه دادن به 

برندگان قرعه چه حکمی دارد؟
ج( شرکت در پیش بینی برد و باخت تیم ها اشکال ندارد- هر 
چند احتیاط در ترک آن است- اما بنابر احتیاط واجب مالک 
مبلغی که با شرط بندی به او می دهند نمی شود؛ بله اگر صاحب 
آن مبلغ بعداً با یکی از عقود شــرعی مانند هبه یا صلح آن را 

تملیک کند، اشکال ندارد.

در محضر امام خمینی)ره(

پایینپانمیرفتند
امام در کربلا که به حرم مشرف می شدند چون در پایین قبر امام 
حسین)ع( قبر حضرت علی اکبر است، پایین پای حضرت نمی رفتند؛ 
حتی یک بار هم نرفتند. ایشان روی قبر شهدا پا نمی گذاشتند. ما اول 
نمی فهمیدیم که دلیل این پایین نرفتن ایشان که از بالا سر حضرت 
می آمدند و بر می گشتند و دیگر پایین پا نمی رفتند و دور نمی زدند 
چیست، در نجف هم چون روایت است که احتمالاً سر مقدس امام 
حسین)ع( بالای سر مطهر حضرت امیرالمؤمنین )ع( دفن است امام 
بالای ســر حضرت نمی رفتند، دور می زدند. این ملاحظه را من در 

کسی غیر از ایشان ندیدم. 
*حجت الاسلام والمسلمین عبدالعلی قرهی- سرگذشت های ویژه از زندگی 

امام خمینی- ج 6- ص 146.

شاخص  برترین عقل
قال الامام علی)ع(: »افضل العقل، معرفهًْ الانسان بنفسه، 

فمن عرف نفسه عقل، و من جهلها ضل«
امام علی)ع( فرمود: برترین خرد )عقل(، شناخت انسان از خویشتن 
است، پس کسی که خود را بشناسد، خردمند و عاقل است، و کسی 

که خود را نشناسد، گمراه است. )1(
____________________

1- شرح غررالحکم و دررالکلم، ج 2، ص 442

نگرانی از ترسناک ترین ویژگی های 
امت پیامبر)ص(

شیخ صدوق در کتاب خصال به سندش از جابر بن عبدالله انصاری 
روایت کرده است که می گوید: رسول خدا)ص( فرمود: به راستی که 
ترسناک ترین چیزی که بر امت خویش بیمناک و ترسانم)دو چیز است( 
پیروی هوای نفس و آرزوی دراز. اما هوای نفس، که به راستی)آدمی 
را( از حق بازمی دارد و اما آرزوی دراز، آخرت را به فراموشــی سپارد، 
و این دنیا به راســتی که پشت کرده و می رود و این آخرت است که 
رو کرده و می آید، و هر کدام را فرزندانی)و پیروانی( است، اگر بتوانید 
که از فرزندان آخرت باشید، و از فرزندان دنیا نباشید، چنین کنید که 
به راستی شما امروز که زنده اید، در خانه عمل)و محیط کار( هستید 
و حســابی نیســت، ولی فردا)که از دنیا رفتید( در محیط حساب و 

حسابرسی هستید و عملی در کار نیست. )1(
____________________

1- بحارالانوار، ج77، ص 117

چرایی دعوت به خودشناسی
پرسش:

از منظر آموزه های وحیانی دعوت به خودشناسی چرا تا این 
حد مورد تاکید شارع مقدس قرار گرفته است؟

پاسخ:
احادیث اسلامی با الهام از آیات قرآن، تاکید بسیاری بر معرفه النفس 
یا خودشناسی دارند. دلایل این اهمیت و تاکید فراوان را می توان در پنج 

محور زیر دسته بندی کرد:
1- جایگاه و ارزش خودشناسی

دسته اول، احادیثی که خودشناسی را با ارزش ترین شناخت ها معرفی 
می کنند؛ مانند آنچه از امام علی)ع( روایت شده است. 

»افضل المعرفه معرفه الانســان نفسه« برترین شناخت، خودشناسی 
اســت. )غررالحکــم ح 2935( »المعرفــه بالنفــس انفع المعرفتیــن« 
سودمندترین دو شناخت، خودشناسی است که منظور معرفت آیات آفاقی 
و انفســی است. )همان، ح 1675( »افضل الحکمه معرفه الانسان نفسه« 
برترین حکمت، خودشناســی است. )همان، ح 3105( »غایه المعرفه ان 
یعرف المرء نفسه« نهایت شناخت، خودشناسی است. )همان، ح 6365( 
»معرفه النفس انفع المعارف«. سودمندترین شناخت ها خودشناسی است. 

)همان، ح 9865(.
و از امام باقر)ع( روایت شده است:

»لامعرفه کمعرفتک بنفسک« هیچ شناختی مانند این نیست که خود 
را بشناسی. )تحف العقول، ص 286(

2- زیان های جهل به خود
دسته دوم، احادیثی اند که به بیان زیان های نشناختن خود پرداخته اند. 
در این روایات، تاکید شــده است که تا انسان خود را نشناسد، نمی تواند 
جهان بینی درستی داشته باشد و راه رستگاری و نجات را در زندگی بیابد. 

بخشی از سخنان امام علی)ع( دراین باره، چنین است:
»من جهل نفسه کان بغیر نفسه اجهل« آن که خود را نشناسد، به غیر 
خود، نادان تر است. )غررالحکم، ح 8624( »کیف یعرف غیره من یجهل 
نفسه؟« آن که خود را نشناخته، چگونه دیگری را بشناسد؟! )عیون الحکم 
والمواعظ، ص 383( »لاتجهل نفسک فان الجاهل معرفه نفسه جاهل بکل 
شیء« از خود بی خبر مباش که بی خبر از خود، از همه چیز بی خبر است. 
)همان، ص 524( »من لم یعرف نفســه بعد عن ســبیل النجاه، و خبط 
فی الضلال والجهالات«. کسی که خود را نشناسد، از راه رهایی دور می افتد 

و در گمراهی و نادانی فرو می غلتد. )غرر الحکم، ح 9034(
3- کلید هستی شناسی

دسته سوم، احادیثی که تصریح می کنند خودشناسی، مقدمه و کلید 
هستی شناسی است، چنان که از امام علی)ع( نقل شده است:

»من عرف نفسه فهو لغیره اعرف« آن که خود را بشناسد، دیگران را 
بهتر می شناسد. )همان، ح 8758( »من عرف نفسه فقد انتهی الی غایه 
کل معرفه و علم« آن که خود را بشناسد، به نهایت هر شناخت و دانشی 

می رسد. )همان، ح 8949(
4- کلید خداشناسی

دسته چهارم، احادیثی که خودشناسی را کلید خداشناسی، بلکه برابر 
با خداشناسی می دانند و مشهورترین آنها این حدیث شریف است که از 

پیامبر خدا)ص( و امام علی)ع( روایت شده که فرموده اند:
»من عرف نفسه فقد عرف ربه« آن که خود را بشناسد، پروردگارش 

را نیز می شناسد. )همان، ح 3470(
5- مقصود از خودشناسی

دسته پنجم، احادیثی اند که مقصود از خودشناسی را تبیین و تفسیر 
می کنند.

امام علی)ع( می فرماید: »من لم یعرف نفســه بعد عن سبیل النجاه 
و خبط فی الضلال والجهالات.« کســی که خویشــتن را نشناسد، از راه 
رستگاری دور می شود، و به گمراهی و نادانی ها مبتلا می شود. )غرر الحکم 

آمدی، ج 1، ص 656(

مالی که برای سالک هدف باشد 
منشأ غفلت از خدا است!

)بدان ای ســالک راه خدا!( معمولا مفاســدی که درباره مال مطرح 
می شــود، راجع به کثرت مال اســت، که ما از آن به ثروت اندوزی تعبیر 
می کنیم. این مفاسد خیلی زیاد است... مال برای هر کس و به هر اندازه 
که باشد، چه کثیرش و چه قلیلش، اگر تبدیل به هدف شده باشد، او را 
از خدا غافل می کند، یعنی بزرگ ترین و عام ترین مفســده حب به مال، 
غفلت از خدا است. البته مال قلیل غفلت ضعیف تری از خدا به همراه دارد 
و در مورد مال کثیر غفلت بیشتر است. ... خداوند در ابتدای سوره تکاثر 
که به همین نام یعنی انباشتن معروف است می فرماید: »الهیکم التکاثر« 

انباشته شدن مال شما را از ذکر خدا باز می دارد.)1(
____________________

1- رسائل بندگی، )حب به دنیا(، آیت الله شیخ مجتبی تهرانی، ص 273

 اگر انســان در زمان خودش متذکر خطا و اشتباه باشــد، شاید برای جبران آن اقداماتی 
انجام دهد؛ اما اگر این تذکر دیرهنگام باشــد، دیگر کاری برای خطا و جبران آن نیست؛ 
از همین رو شخص دچار ندامت می شود که سودی برایش ندارد. کسانی که به دنیا چنان 
اهتمام می ورزند و از خدا و آخرت غافل می شوند، زمانی متذکر اشتباه خویش می شوند که 
قیامت برپا شده است و این تذکر دیر هنگام به سبب غفلت خودشان عامل مهم ندامت 

آنان در قیامت است که دیگر سودی برای آنان نخواهد داشت.

یکــی از عوامل ندامت، دوســتان نابابی 
هستند که انسان را از راه راست و کار نیک 
دور نگه می دارند. از همین رو قرآن، داشتن 
دوست و رفیق گمراه کننده در دنیا را عامل 
ندامت در قیامت می داند و به انســان ها 

هشدار می دهد که با هر کسی 
دوستی نکنند.

عوامل ندامت در آخرت 
با نگاهی به آموزه های قرآن می توان با عواملی آشنا شد که موجبات 
حســرت و ندامت در قیامت می شود در حالی که دیگر سودی به حال 
شــخص نادم ندارد. بیان این عوامل به معنای آن اســت که انســان با 
شناخت آنها از ارتکاب آن جلوگیری کند و کاری نکند که راهی برای 
جبران آن نباشد و برای ابد گرفتار شقاوت عملی باشد که در دنیا انجام 
داده و می توانســت با عذر خواهی و جبران خطا، خود را از آسیب های 
آن در امان نگه دارد. از مهم ترین عوامل ندامت و پشــیمانی در آخرت 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1. استهزاء: از نظر قرآن هر گونه تمسخر دیگران بویژه پیامبران و 
مومنان به سبب ایمان ایشان، موجب ندامت در آخرت و قیامت می شود 
که برای شخص سودی نخواهد داشت.)انبیاء، آیات 41 و 46؛ مطففین، 

آیات 10 و 29 و 30(
2. اســتکبار: استکبار انســان در برابر آموزه های وحیانی و آیات 
الهی،عامل ندامت و پشــیمانی در قیامت است که سودی ندارد.)زمر، 

آیات 56 و 59 و 60(
3. اطاعت از گمراهان: پیروی از ســران و بزرگان گمراه کننده، 
عامل ندامت از ســوی کافران در جهنّم است)احزاب، آیات 64 تا 67(؛ 
زیرا جمله »یا لیتنا اطعنا الّله«، از روی حسرت و ندامت از سوی کافران 
در قیامت بیان شده است که تاثیری به حالشان ندارد.)جامع البیان، ج 

12، جزء 22، ص 61(
4. اعراض از یاد خدا: اعراض از یــاد پروردگار، عامل ندامت در 
قیامــت خواهد بود)انبیاء، آیات 42 و46(؛ چنانکه از نظر قرآن، اعراض 
از یاد خداوند موجب همراه شدن با شیطان و عامل ندامت شخص در 
قیامت می شــود که دیگر بسیار دیر شده و فرصت توبه و جبران پایان 

یافته است.)زخرف، آیات 36 و 38(

پشیمانی زمانی رخ می دهد که انسان نسبت به خطا و عملکرد نادرست خویش آگاه شود و پذیرای اشتباه باشد و برای جبران 
آن تلاش کند. این همان مفهوم حقیقی پشیمانی است؛ بنابراین، کسی که نسبت به عملکرد خویش توجهی ندارد و به سنجش 
آن نمی پردازد یا پس از علم به خطا حاضر به پذیرش و پوزش نیست، یا برای جبران خطا کاری انجام نمی دهد، پشیمان نیست.
از نظر آموزه های قرآن، انسان خردمند کسی است که نه تنها به سنجش رفتار خویش می پردازد، بلکه هنگام آگاهی به اشتباه 
و خطا، پوزش می خواهد و برای جبران خطا تلاش می کند؛ زیرا گاهی اوقات شرایط به گونه ای رقم می خورد که پشیمانی سودی 
نخواهد داشــت؛ چون در زمان و فرصت مناسبی انجام نشده است؛ چنانکه پشیمانی و ندامت در قیامت سودی برای کافران 
و گناهکاران ندارد؛ زیرا راهی برای جبران خطا نیســت؛ چرا که جهان دنیا جمع شــده و دیگر دنیایی نیست که بتوان به آن 

بازگشت و به جبران خطا و  اشتباه پرداخت.
از نظر قرآن، بدترین زمان ندامت و پشیمانی آخرت است؛ زیرا دست انسان در آن زمان کوتاه است و هیچ راهی برای جبران 

خطا نیست. در مطلب پیش رو عواملی که منجر به پشیمانی انسان در قیامت می شود براساس آیات قرآن بازگو شده است.

عواملپشیمانی
درقیامت

5. تذکر دیر هنگام: اگر انســان در زمــان خودش متذکر خطا 
و اشــتباه باشد، شــاید برای جبران آن اقداماتی انجام دهد؛ اما اگر این 
تذکر دیرهنگام باشــد، دیگر کاری برای خطا و جبران آن نیســت؛ از 
همین رو شخص دچار ندامت می شود که سودی برایش ندارد. کسانی 
که به دنیا چنان اهتمام می ورزند و از خدا و آخرت غافل می شوند، زمانی 
متذکر اشتباه خویش می شوند که قیامت برپا شده است و این تذکر دیر 
هنگام به سبب غفلت خودشان عامل مهم ندامت آنان در قیامت است 

که دیگر سودی برای آنان نخواهد داشت.)فجر، آیات 23 و 24(
6. ترک احسان: ترک احسان و نیکی به دیگران یکی دیگر از عوامل 
ندامت و پشــیمانی شخص در قیامت است که سودی برای او نخواهد 
داشت.)زمر، آیه 58؛ قلم، آیات 17 تا 31( یادآوری این نکته لازم است 
که. »ویل« از اداتی اســت که معنای حســرت و ندامت دارد. )مفردات 
الفــاظ قرآن کریم، راغب اصفهانی، ص 888 (. پس اقرار به گمراهی و 
اعتراف به ستمکاری، دلیل پشیمانی صاحبان بستان از قصد خویش در 

ترک احسان بر مساکین است.
7. ترک اطاعت خدا: ترک اطاعت خدا و اطاعت نکردن از اوامر 
و نواهی الهی که در قالب اســلام و شــرایع آن آمده، موجب ندامت در 

قیامت است.)احزاب، آیه 66(
8. تــرک اطاعت از آموزه های قرآنی: از دیگر موجبات ندامت 
می توان به تــرک اطاعت از قرآن و آموزه های وحیانی آن اشــاره کرد 
)فرقان، آیات 28 و 29(؛ زیرا مقصود از »ذکر« در آیه شــریفه، به یک 
احتمال تفســیری، قرآن کریم است. )انوار التنزیل، بیضاوی، ج 3، ص 
225( قرآن به مردمان هشدار می دهد که اطاعت نکردن از قرآن، عامل 
ندامت و پشیمانی به هنگام مشاهده عذاب ناگهانی می شود)زمر، آیات 
55 و 56(؛ زیرا اعراض کنندگان از قرآن، در برابر عملکرد خودشان قرار 
می گیرند که بر خلاف فلسفه و اهداف آفرینش هستی و خودشان بوده و 
کارهایشان نمی تواند مورد پذیرش و نجات آنان شود.)اعراف، آیات 52 و 
53( گفتنی است که مقصود از »فنعمل غیر الذی کنا نعمل«، خبر دادن 
از وضع و حال کفار و آرزو داشتن آنها برای بازگشت به دنیا جهت جبران 
عملکرد گذشــته خود است. از چنین درخواستی می توان استفاده کرد 
که آنان از گذشته اعمال خود پشیمان بودند. )التبیان، ج 4، ص 420.( 
9. ترک اطاعت از پیامبر)ص(: هر چند که اطاعت از خدا یا قرآن 
به معنای اطاعت از پیامبر)ص( است که جز به حق فرمان نمی دهد)نجم، 
آیه 3( و جز ابلاغ رسالات الهی نیست، چنانکه پیامبران دیگر نیز این گونه 

بودند)اعراف، آیه 62 و 68 و 93(؛ اما باید توجه داشت که پیامبر)ص( 
در مقــام رهبری اجتماعی فرمان هایی را می دهد که باید از آن اطاعت 
کرد)مجادله، آیات 8 و 9( و هر گونه معصیت رســول الله)ص( موجب 
ندامت در قیامت می شود.)احزاب، آیات 64 و 66؛ نساء، آیه 42؛ فرقان، 
آیات 27 و29؛ یس، آیات 64 و 66( خدا به مردمان هشــدار می دهد 
اگر امروز به تکلیف عمل نکنند، فردای قیامت دیر خواهد بود؛ زیرا در 
آن روز با ســختی ها و عذاب هایی مواجه می شوند که موجب پشیمانی 
آنان از ترک تکلیف و اطاعت است واین پشیمانی سودی به حال آنان 

نخواهد داشت.)فرقان، آیات 27 تا 29(
10. ترک انفاق: ترک انفاق به فقیران، از عوامل ندامت در روز قیامت 
است)قلم، آیات 17 و 31(؛ زیرا آن روز متوجه می شود که صدقه و انفاق 
مالی تا چه اندازه دستگیر انسان می شود؛ از همین رو خواهان بازگشت 
به دنیایی می شود که دیگر جمع شده )انبیاء، آیه 104( تا جبران مافات 
کند، ولی چنین چیزی شدنی نیست.)منافقون، آیات 9 و 10؛ مومنون، 

آیات 99 و 100(
11. ترک عمل صالح: ترک کارهای نیک در دنیا، عامل پشیمانی 
در روز قیامت می شود که دیگر سودی ندارد.)مومنون، آیات 99 و 100؛ 
فاطر، آیات 36 و 37؛ فجر، آیات 23 و 24( گفتنی است که از درخواست 

برای بازگشــت به دنیا جهت انجام دادن عمل صالح و جبران گذشــته 
می توان اســتفاده کرد که چنین درخواســتی از روی پشیمانی صورت 
گرفته اســت. همچنین صرخه و فریاد بلند، هنگام گرفتاری و مصیبت 
است و اصطراخ به معنای استغاثه به کار رفته است.)لسان العرب، ج 7، 
ص 318، »صرخ«( لذا از استغاثه کافران برای خروج از جهنم به قصد 
انجام دادن اعمال صالح می توان فهمید که آنها از عملکرد بد خود نادمند 

ولی سودی به حالشان ندارد.
12. ترک تکالیف: ترک و کوتاهی در انجام دادن تکالیف و وظایف 
در برابر خداوند، عامل ندامت و حســرت، هنگام مشاهده عذاب در روز 

قیامت می شود.)زمر، آیات 55 و 56(
13. تکذیب آیات الهی: کسانی که به تکذیب آیات الهی می پردازند، 
بر اساس آن عمل و رفتار نمی کنند و فلسفه و سبک زندگی دیگری را 
بر می گزینند که جز ندامت برای آنان سودی نخواهد داشت. از همین 
رو تکذیب کنندگان در روز قیامت پشیمان می شوند درحالی که فرصت 

از دست رفته است.)انعام، آیات 25 و 27(
14. رفیق ناباب: از دیگر عوامل ندامت، دوستان نابابی هستند که 
انســان را از راه راســت و کار نیک دور نگه می دارند. از همین رو قرآن، 
داشتن دوســت و رفیق گمراه کننده در دنیا را عامل ندامت در قیامت 
می داند و به انســان ها هشــدار می دهد که با هر کسی دوستی نکنند.

)فرقان، آیات 27 تا 29(
15. رفاه طلبی: کسانی که گرفتار رفاه و بدمستی آسایشی می شوند، 
گرفتار ندامت خواهند شد. رفاه طلبی ظالمان، عامل ندامت آنان، هنگام 

مشاهده عذاب است که دیگر سودی ندارد.)انبیاء، آیات 11 تا 14(
16. ولایت کافران: پذیرش ولایت کافران و بلکه روابط دوستانه 
با دشــمنان حتی اگر از اهل کتاب چون یهود و نصارا باشــند و نیز 
فریفتگی به آنان، عامل ندامت در روز قیامت است.)مائده، آیات 51 
و 52( پس کسانی که تحت ولایت غربیان درمی آیند و آرمان خویش 
را زندگی آنان و دوســتی و ولایت سرپرســتی آنان قرار می دهند، 

پشیمان خواهند شد.
17. شرک: شرک عامل ندامت انسان است. کسی که در دنیا شرک 
ورزد در قیامت پشیمان می شود که چرا چنین اعتقادی داشته و چنین 
رویه ای را در زندگی پیش گرفته اســت.)انبیا، آیات 43 و 46( گفتنی 
»تقلیب الید«، به هم زدن دستان، نشانه پشیمانی است. )مفردات، ص 
682؛ مجمع البیــان، ج 5 - 6 ، ص 610( و همچنیــن مراد از »ظلم« 
در آیه، شرک است. )تفسیر التحریر والتنویر، ج 8 ، جزء 17، ص 80(

18. طغیان: طغیانگری از حدود الهی بر اثر نپرداختن سهم مساکین، 
از عوامل ندامت در روز قیامت است.)قلم، آیات 17 و 31(

19. ظلم: هر گونه ظلم به خویش یا دیگران موجب ندامت انســان 
در روز قیامت می شــود.)انبیاء، آیــات 12 و 14 و 46 و97( مقصود از 
اینکــه گفتند ما »ظالمین« بودیم، این اســت که ما به خویشــتن به 
خاطر ترک معرفهًْ اللهّ  و تصدیق نکردن پیامبران و ارتکاب معاصی ستم 
کردیم. )التبیان، ج 7، ص 235( این ندامت در قیامت سودی برای آنان 

نخواهد داشت.
20. عدم استفاده درست از ثروت و قدرت: شکر نعمت آن 
است که انسان نعمت را در جای مناسب آن استفاده کند و این گونه 
نشــان دهد که مومن به خدا و اهداف آفرینش است نه آنکه گمان 
کند خدا لغو و لهو و عبث آفریده است. از نظر قرآن، اصحاب شمال 
در قیامت، از اینکه بهره مناســبی از قدرت و مال نبرده اند پشیمان 
می شــوند که سودی برای آنان ندارد؛ زیرا آنان در دنیا از توانمندی 
خویش برای کارهای نیک و سعادت آخرتی بهره نبردند و آن قدرت 
را تباه ســاختند.)حاقه، آیات 25 تا 29( گفتنی اســت که سلطان 
همان ســلطه و قدرتی است که در دنیا برای انجام کارهای نیک و 
خیر داشــت، ولی این گونه عمل نکرد و این گونه قدرت و سلطنت 

از دست او برفت.
21. دیدن عذاب: انســان در دنیا و آخرت هر گاه عذاب به عنوان 
پیامد عمل خویش را ببیند پشیمان می شود که این پشیمانی در آخرت 
سودی ندارد و در دنیا اگر به اصلاح و توبه منجر نشود بی فایده خواهد 
بود. کســانی که عذاب را در قیامت می بینند از اعمال خویش در دنیا 
پشیمان می شوند که فایده ای برای آنان ندارد.)انعام، آیه 27؛ انبیاء، آیات 

11 و 12 و 14 و 46؛ احزاب، ایه 46؛ سباء، آیه 32(
22. عُجب: انســان با رفاه دنیا فریب می خورد و گرفتار غرور دنیا 
می شــود و خودپســندی و عجب او را در برمی گیرد و کارهایی انجام 
می دهد که نمی بایست انجام دهد. از همین رو از نظر قرآن، غرور ناشی 
از امکانات و رفاهیأت دنیا، از عوامل ندامت در قیامت می شــود.)انبیاء، 
آیات 44 و 46( مقصود از »حتی طال علیهم العمر« در آیه این اســت 
که به رفاهیات و طول عمر خویش غرور پیدا کردند. )تفســیر القرآن 
الکریم، شــبّر، ص 491( هم چنین از آیه »و لئن مسّــتهم نفحهًْ من 
عذاب...« فهمیده می شود که اینها با چشیدن کمترین عذاب، به علت 
عملکرد بد خود اظهار ندامت می کنند که سودی ندارد.)التفسیر المنیر، 

ج 17، ص 64 ـ 65(.
23. غفلت: غفلت از قیامت و حسابرســی آن، از عوامل ندامت در 

هنــگام مواجهه با آن در قیامت اســت.)انبیاء، آیه 97( واژه »ویل« در 
معنای حسرت و ندامت استعمال می شود. )مفردات، ص 888، »ویل«(

24. فراموشی از لقای الهی: فراموشی قیامت و لقای الهی، از عوامل 
ندامت مجرمان در قیامت می شود.)ســجده، آیات 12 و 14( مقصود از 
»نسیتم لقاء یومکم هذا...«، کنایه از بی اعتنایی آنان به لقای الهی است 
که موجب ندامت در قیامت می شود. )المیزان، ج 16، ص 253  ـ254(

25. قتل بی گناه: از عوامل پشیمانی در قیامت قتل نفس محترم و 
بی گناه است.)مائده، آیات 30 و 31( از امام سجاد)ع( روایت شده است 
که از جمله گناهانی که موجب ندامت می شود کشتن آدم بی گناه است. 
خداوند در قصّه قابیل پس از کشــتن هابیل می فرماید: او از عمل خود 
پشیمان شد. »...فاصبح من النّادمین«. )معانی الاخبار، ص 270، ح 2؛ 

بحارالانوار، ج 70، ص 375، ح 12(
26. گناه: هر گونه عملکرد بد در قالب گناه و انجام محرمات موجب 
ندامت در قیامت می شــود.)بقره، آیه 167؛ انعام، آیه 31؛ نباء، آیه 40( 
اینکه شخص خواهان این است که کاش خاک بود، بیانگر ندامت است. 
گفتنی است که خاک، فاقد شعور و اراده است، لذا تکلیف و عقابی نیز 
نخواهد داشت و آرزوی خاک بودن، نشانه پشیمانی کافران از عملکرد 
گذشته شان است تا شاید بدین طریق از عقاب و تکلیف رهایی یابند. 
27. مخالفت با پیامبران: مخالفت و پیروی نکردن از انبیا و ترک 
اجابت دعوت آنان، عامل ندامت هنگام فرا رسیدن عذاب در دنیا و آخرت 

است.)ابراهیم، آیه 44؛ احزاب، آیات 64 تا 66(
28. فقدان برهان: نداشــتن هرگونــه برهان و دلیل برای توجیه 
عملکرد خود در قیامت، عامل پشــیمانی شــخص در مواجهه با عذاب 
الهی اســت)حاقه، آیات 25 تا 29(؛ زیرا »سلطان« به معنای حجت و 

دلیل نیز آمده است. )مفردات، ص 420، »سلط«.(
29. همنشینی با شیطان: همنشینی با ابلیس و دیگر شیاطین 
جنی و انسی، از عوامل ندامت در قیامت است.)زخرف، آیات 26 تا 28(

30. کتمان حق: هر کســی در دنیا حق را کتمان کند، در قیامت 
پشــیمان خواهد شد.)نساء، آیه 42( تســاوی با زمین، در آیه کنایه از 
وجود نداشــتن و نیستی و نابودی است و این آرزو از سوی کافران در 
صحنه قیامت، نشانه پشیمانی آنها از لجاجتها و طغیانگریها در دنیا است.
31. کفر: کفر و عدم ایمان به آیات الهی، از عوامل ندامت در قیامت 
است؛ زیرا شخص خود را مجرم و گناهکار و فاقد هر گونه عمل صالح 

می یابد که بتواند خود را از عذاب الهی نجات دهد؛ از این رو نادم می شود 
که سودی ندارد.)بقره، آیه 167؛ انعام، آیات 27 و 31؛ سجده، آیه 12؛ 
حجر، آیه 2( گفتنی است که. »ابصرنا...« در آیه 12 سوره سجده یعنی 
برای آنها مسلم و روشن شده که عامل نجات، فقط ایمان و عمل صالح 
است و برای آنان ایمان یقینی حاصل شده است. )المیزان، ج 16، ص 
253.( و مقصود آیه 2 سوره حجر این است که کافران وقتی می بینند 
به سوی آتش جهنم و مسلمانان به سوی بهشت روانه می شوند، اظهار 

ندامت می کنند. )التفسیر المنیر، ج 14، ص 10(.
عوامل پشیمانی در دنیا

چنانکه گفته شــد برخی از کارها اســت که اگر در زمان و فرصت 
خودش در دنیا انجام نشود، موجب پشیمانی است، از جمله این موارد 

می توان به عوامل زیر اشاره کرد:
1. عدم همراهی با مجاهدان پیروز: کسانی که با مجاهدان پیروز 
همراهی نکنند، در هنگام پیروزی گرفتار ندامت می شوند که  ای کاش با 
آنان بودند و از نتایج پیروزی بهره مند می شدند؛ این در حالی است که 
این پشیمانی سودی برای آن افراد نخواهد داشت.)مائده، آیه 51 و52( 
البته این برداشــت نسبت به آیات زمانی درست خواهد بود که مراد از 
»امر« در آیه همان عذاب دنیایی باشــد. همچنین منظور از بیماردلان 
در برداشت مزبور، مسلمانان سست ایمان یا منافقان هستند که به سبب 

عدم حضور در کنار مجاهدان از نتایج پیروزی بی بهره مانده اند.
2. شرک: از نظر قرآن کسانی که شرک ورزیده و پیش از مرگ به 
بطلان اعتقاد خویش آگاه شدند، از آن پشیمان می شوند که البته این 
ندامت سودمند خواهد بود به شرطی که به توحید بازگشته و اعمال و 

سبک زندگی خویش را موحدانه قرار دهند.)نمل، آیه 44(
3. عمل بر اساس اخبار فاسق: عمل به خبر فاسق و یا تصدیق 
کردن آن بدون تحقیق و تفحص از درستی آن، موجب ندامت می شود. 
پس انســان مومن باید پیش از هر کاری نسبت به خبر تفحص کند تا 

نادم نشود.)حجرات، آیه 6(
4. محرومیت از منافع دنیوی: محرومیت از غنایم و منافع دنیوی، 
عامل ندامت متخلفان از جهاد، در پی دستیابی مؤمنان به غنایم جنگی 

است.)نساء، آیات 71 تا 73(
5. عذاب دنیوی: رویت عذاب های دنیوی در اقســام گوناگون از 
جمله از بین رفتن محصولات کشــاورزی از عوامل ندامت احســاس 
محرومیت کافران اســت.)واقعه، آیات 64تا 67( گفتنی است احتمال 
داده شده که »تفکهون« به معنای ندامت و تأسف باشد. )مجمع البیان، 

ج 9 ـ 10، ص 337(
6. بخل: کسانی که در دنیا بخل می کنند، در همین دنیا عذاب رفتار 

خویش را می بینند و پشیمان می شوند.)قلم، آیات 17 تا 31(
7. تکبر: از دیگر عوامل پشــیمانی اســت؛ زیرا این رفتار در دنیا 
ممکن است که دامن شخص را بگیرد و او را پشیمان کند.)کهف، آیات 
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سادگیرا
ازمراسمعروسیآغازکنید

در همــه  امورِ زندگی تان ســادگی را رعایت کنید. اوّلش 
هم از همین مراســم ازدواج اســت، از اینجا شروع می شود. 
اگر ســاده برگزار کردید، قدم بعدی اش هم می شود ساده و 
الّا شما که رفتید آن مجلس کذاییِ مثل اعیان و اشراف های 
زمان طاغوت را درســت کردید، بعد دیگر نمی توانید بروید 
توی خانه  کوچکی مثلًا با وسایل مختصری زندگی کنید. این 
جور نمی شــود دیگر، چون خراب شده و از دست رفته است. 
از اوّل، زندگی را پایه اش را بر اساس سادگی و ساده زیستی 
بگذارید تا زندگی بر خودتان، بر کســانتان و بر مردم جامعه 

ان شاء الله آسان شود.)1(
پدر و مادر را زیر فشار قرار ندهید

متأســفانه این پرداختن به تشریفاتِ ازدواج و مهریهّ های 
گران و جهیزیهّ های سنگین و مجالس آنچنانی خیلی اخلاقها 
را فاسد کرده است! شما دخترها و پسرها که عروس و داماد 
می شوید، پیش قدم شوید. بگویید ما این جوری نمی خواهیم، 
به این زیادی نمی خواهیم. وقتی جامعه مشکل دارد وقتی در 

جامعه فقیر هست باید انسان ملاحظه کند.)2( 
ما به دخترها و پسرها سفارش می کنیم اصرار نکنید، زیاده 
نخواهیــد، پدر و مادرها را زیر فشــار قرار ندهید تا در رو در 
بایســتی بمانند... این چیزها را بریزید دور. اصل، یک حادثه 
انســانی است. آن چیست؟ زناشویی، انســانی ترین کارهای 

دنیاست، این را مادی و پولی نکنید، آلوده اش نکنید.)3( 
اگر دختر و پســر اهل قناعت و ســاده زیســتی باشند، 

بزرگ ترها هم مجبور می شوند از آنها تبعیت کنند.)4(
فلسفه حجاب و عفاف

اســلام که راجع به حجاب حرف می زند، آیات قرآن که 
راجــع به حجاب حرف می زند، راجــع به حدود زن و مرد با 
یکدیگر دستور دارد، این به خاطر خود مردم است، به خاطر 
همین خانواده هاست. همین دخترهای جوان که شوهرشان 
را می خواهند از دســت ندهند، این پســرهای جوان که زن 
محبوبشان را می خواهند از دست ندهند، این، بدون حجاب 
و بدون رعایت نمی شــود، آیاتِ قرآن این طور حکمت آمیز و 

عمیق است.)5( 
ایــن محرم و نامحرم هــا، این حجاب و حفــظ زن، این 
»قل للمؤمنین یغضوا من ابصارهم و یحفظوا فروجهم... و قل 
للمؤمنــات یغضضن من ابصارهنّ و یحفظن فروجهنّ)6(« ]به 
مؤمنان بگو چشمهای خود را )از نگاه به نامحرمان( فروگیرند 
و عفاف خود را حفظ کنند.... و به زنان با ایمان بگو چشمهای 
خود را )از نگاه هوس آلود( فروگیرند و دامان خویش را حفظ 
کنند[، چشمهایتان را به هر منظره ای باز نکنید، به هر چیزی 
نگاه نکنید تا به هر طرفی کشانده نشوید این برای چیست؟ 
این برای این است که این زن و شوهر به هم مهربان و وفادار 
بمانند. آن مردی و آن زنی که در جوامع فاسد دنیا به هر جا 
رسیدند، به هر گذرگاهی که رفتند، هر طور دلشان خواست 
سوءاستفاده کردند و اختلاط پیدا شد، دیگر برای آنها محیط 
خانوادگی چقدر اهمیت پیدا خواهد کرد؟ هیچ. اسمش را هم 
گذاشته اند آزادی که اگر این آزادی باشد، بزرگ ترین بلیه های 
بشر محسوب می شــود. آن مردی که هر طور دلش بخواهد 
به هر طرف متمایل باشد به طرف زنها، عِنانی ندارد، حفاظی 
ندارد و آن زنی که با حیا و عفاف و حجاب انســانی آراســته 
نیست، حفاظی ندارد، چنین زن و مردی برای زن خودشان، 
برای شــوهر خودشــان احترامی و اهمیّتی قائل نیستند. در 
اســلام، یک زن و مرد در مقابل هم مسئول هستند و به هم 
علاقه مندند، به هم محتاج و وابســته اند. یک سلسله  عظیم 
و طولانی که از احکام ناشــی می شــود از چیست؟ از اینکه 
می خواهنــد خانواده ،محکم بماند و این زن و شــوهر به هم 

خیانت نکنند و با هم باشند.)7( 
* پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای
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